
VERDENS BEDSTE NYHEDERS 
NYTÅRSQUIZ 2023

På trods af krige og katastrofer er det så naivt at have håb for verden? Nej, 
det er helt nødvendigt. Og med tanke på alle de mange og vigtige fremskridt, 
verden har set de seneste årtier, er håbet også velbegrundet.  
Quiz dig igennem fremskridt fra 2023.

1. Sierra Leones kvinder i parlamentet 
I januar vedtog Sierra Leones parlament en ambitiøs ligestillingslov, som har været undervejs i flere 
år. Den sikrer blandt andet 14 dages barsel til kvinder, men også kønskvoter for ansatte i både private 
virksomheder og offentlige embeder. Derfor kom der historisk mange kvinder i parlamentet ved valget i 
juni. Hvor stor en procentdel af Sierra Leones parlament består i dag af kvinder? 

A. 10 % B. 30 % C. 70 %

2. Regnskovsmassakren bremser op
I begyndelsen af året blev Luiz Inácio Lula da Silva indsat som præsident i Brasilien. Han gik til valg 
på at redde regnskoven, og Brasiliens regering vedtog i løbet af året en plan for at stoppe rydningen af 
regnskoven før 2030. Men allerede i hans første måned som præsident blev der fældet markant færre træer, 
end der plejer. Hvor meget faldt Brasilien afskovning i januar måned?  

A. 31 % B. 61 % C. 81 %

3. Brasilien slår hårdt ned på ulovlige miner i regnskoven
Og når vi er i Brasilien og regnskoven, er der også sket fremskridt for oprindelige folks rettigheder i det 
enorme sydamerikanske land. En humanitær krise udspillede sig nemlig for Yanomamifolket, da ulovlig 
minedrift forurenede drikkevandet, dræbte fiske i floderne og skræmte dyrene, som folket jagede. Men i 
år er der blevet slået hårdt ned på den ulovlige minedrift i regnskoven, som nu er fjernet fra Yanomami 
territoriet. Hvad gravede de efter i minerne?

A. Guld B. Sølv C. Kobber 

4. Historisk aftale skal beskytte havets ’vilde vesten’ 
Verdenshavene har længe været en slags allemandseje, som alle lande har ret til at udnytte, men ingen 
lande har ret til at beskytte. Men i 2023 har en ny FN-traktat banet vejen for, at en del af det åbne hav 
uden for de nationale farvande kan blive beskyttet inden 2030. Hvor stor en del af det åbne hav kan nu 
beskyttes?  

A. En tredjedel      B. Halvdelen C. To tredjedele 

5. Kina lægger togskinner med lynets hast 
På blot 15 år har kineserne slået alle rekorder med at bygge højhastighedstog, der forbinder deres mange 
millionbyer. Det er godt for klimaet, for det er effektiv massetransport, der stjæler passagerer fra fly og 
bumletog. Tilbage i 2008 var der højhastighedsspor på en strækning, der svarer til København-Nyborg, 
men hvor langt kan de kinesiske togspor nå rundt om jorden i dag?

A. En halv gang rundt om 
jorden

B. En gang rundt om 
jorden 

C. Halvanden gang rundt 
om jorden     



6. Solkongen slår nye rekorder
Den største kilde til drivhusgas er strømmen i vores stikkontakter. Der bliver nemlig brændt enorme 
mængder kul og gas af verden over for at lave strøm, og det betyder, at strømproduktion udleder mere CO2 
end andre tunge områder som transportsektoren eller byggeri og boliger. Men i 2023 var CO2 udledninger 
fra strøm snublende tæt på at toppe, og når det sker, kan de begynde at falde. Hvor mange lande satte i år 
rekord for opsætning af solceller?

A. 10 lande B. 50 lande C. 120 lande

7. Miljøkatastrofe afværget af FN
Det var en tikkende bombe. Et nedslidt tankskib nær Yemens kyst var fyldt med olie og samtidig tæt på 
enten at synke eller eksplodere. Men i sommers blev den potentielt enorme miljøkatastrofe afværget. Hvor 
mange tønder olie lykkedes det FN at redde, før olien slap ud i havet? 

A. 700.000 tønder B. 1,1 millioner tønder C. 1,8 millioner tønder

8. Verdens fattige blev udfordret af corona 
Da verdens lande besluttede at lukke hårdt ned i forbindelse med coronapandemien, gik det hårdt ud over 
verdens fattigste, fordi handel og produktion gik i stå. For første gang i mange år begyndte fattigdommen 
igen at stige. Nu står vi på den anden side af pandemien, og mange mennesker har fået deres job tilbage. 
Hvor mange ekstremt fattige er der i verden i dag? 

A. Der er flere ekstremt 
fattige end før corona 

B. Der er lige så mange 
ekstremt fattige som 
før corona

C. Der er færre ekstremt 
fattige end nogensinde

9. Nu er det en ret at reparere  
Du bliver taget ved næsen, når store firmaer bevidst gør det umuligt eller meget dyrt at få din mobiltelefon 
eller vaskemaskine repareret, og dermed presser dig til at købe spritnye produkter, når de gamle går i 
stykker. Men i år har EU vedtaget loven om retten til at reparere, og det er godt for din pengepung og ikke 
mindst klimaet. Et enkelt europæisk land vil belønne endda folk økonomisk for at reparere deres tøj og sko. 
Hvilket land? 

A. Sverige B. Tyskland C. Frankrig

10. Verdens største sundhedsfremskridt
Vi har gemt året største nyhed til sidst, og den handler om børnedødelighed. På bare 30 år er den faldet 
med hele 61 procent, som er en af verdens største sundhedsfremskridt ifølge Unicef. Hvor mange flere børn 
overlevede hver eneste dag i 2021, sammenlignet med 1990? 

A. 13.000 børn B. 21.000 børn C. 27.000 børn  

Tilmeld dig vores gratis nyhedsbrev, og få historier om 
løsninger og fremskridt i din indbakke hver mandag


